
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 432 

Vyučovací předmět 
 

5.22 ZEMĚPIS 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
Vyučovací předmět Zeměpis má přírodovědný i společenskovědní charakter. Je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP (Fyzika, 
Chemie, Přírodopis, Zeměpis, Laboratorní cvičení z chemie), který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání 
důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, 
rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty 
ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny přírodních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. 
ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. Zeměpis obohacuje v návaznosti na prvouku a na vlastivědu 
celkový vzdělanostní rozhled žáků uvedením do hlavních přírodních, hospodářských a sociálních podmínek a faktorů života lidí 
v blízkém území místní krajiny, místní oblasti (regionu), na území České republiky, v Evropě a dalších světadílech. 
Umožňuje žákům orientovat se v současném světě a v problémech současného lidstva, uvědomovat si civilizační rizika 
a perspektivy budoucnosti lidstva i vlastní spoluzodpovědnost za kvalitu života na Zemi a vztahu lidí k jejich přírodnímu 
i společenskému prostředí. 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 
Zeměpis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. - 9. ročníku. Vyučuje se v 2 hodinové týdenní dotaci 6., 7. 
a 8. třída, v 1 hodinové týdenní dotaci 9. třída (celkem 7 hodin), zpravidla v kmenových třídách a v učebně s interaktivní tabulí. 
K preferovaným organizačním formám výuky patří poznávací vycházky, výlety a zájezdy, exkurze a praktická cvičení ve škole 
i v terénu. 
Výuka zeměpisu by měla výrazně podporovat používání cizího jazyka a výpočetní techniky s připojením k internetu. 
Výuka směřuje zejména k: 
- vytvoření pozitivního vztahu k sobě a ke svému okolí (přírodě i společnosti); 
- podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání různých států a regionů, způsobu života, tradic a kultury místních obyvatel i krásy jejich 
přírody; 
- získání uceleného obrazu o přírodních, hospodářských a sociálních poměrech v naší vlasti, jejím postavení v Evropě a ve světě, 
o perspektivě jejího dalšího vývoje a o možnostech její prosperity; 
- myšlení v evropských a globálních souvislostech; 
- přípravě žáka na život v Evropě, s Evropou, pro Evropu (vytvoření vědomí evropské sounáležitosti); 
- přípravě žáka na život v současném (jedinečném, mnohotvárném, globalizovaném) světě; 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 433 

- získávání tolerantního postoje k lidem s odlišnou kulturou, náboženstvím, barvou pleti, politickým přesvědčením; 
- utváření a rozvíjení základních dovedností, znalostí, hodnot a postojů ve vyučovacích tématech: geografické informace, zdroje 
dat, kartografie a topografie, přírodní obraz Země, regiony světa, společenské a hospodářské prostředí, životní prostředí, Česká 
republika, terénní geografická výuka, praxe a aplikace; 
- aktivnímu využívání cizího jazyka a různých informačních a komunikačních technologií při vyhledávání, výběru a zpracovávání 
informací. 
 
Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Zeměpis 
KOMPETENCE K UČENÍ 
vést žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení 
- Vytváříme a rozvíjíme zájem žáků o poznávání okolí svého domova, poznávání svého regionu, své vlasti, poznávání cizích zemí. 
Podporujeme osobní aktivní přístup (zájem o turistiku). 
- Učíme žáky různým metodám poznávání přírodních objektů, přírodních jevů a lidských výtvorů. 
- Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti. 
- Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu. 
- Učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu učení. 
- Podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 
- Umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry. 
- Učíme žáky správně zaznamenat a zdokumentovat experiment. 
- Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“. 
- Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení. 
- Učíme trpělivosti, povzbuzujeme. 
- Jdeme příkladem - neustále si dalším vzděláváním v oboru Zeměpis rozšiřujeme svůj „pedagogický obzor“. 
 
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 
podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení problémů 
- Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit. 
- Na modelových příkladech naučíme žáky algoritmu řešení problémů. 
- Učíme žáky přecházet od smyslového poznávání k poznávání založeném na pojmech, prvcích teorií a modelech a chápat 
vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních faktů. 
- Učíme žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života. 
- Učíme žáky základům logického vyvozování a předvídání specifických závěrů z přírodovědných zákonů. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 434 

- Rozvíjíme schopnost objevovat a formulovat problém a hledat různé varianty řešení. 
- Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů. 
- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 
- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů. 
- Podporujeme využívání moderní techniky a moderních technologií při řešení problémů. 
- Učíme, jak některým problémům předcházet. 
- Průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají. 
- Jdeme příkladem - učíme se sami lépe, s rozumem a s nadhledem řešit různé problémové situace odborného i interpersonálního 
charakteru. 
 
KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 
vést žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 
- Vedeme žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování či argumentaci. 
- Učíme žáky stručně, přehledně i objektivně sdělovat (ústně i písemně) postup a výsledky svých pozorování, měření 
a experimentů. 
- Klademe důraz na „kulturní úroveň“ mluveného i písemného projevu. 
- Ve výuce podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 
- Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty. 
- Podporujeme kritiku a sebekritiku. 
- Učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky. 
- Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím a mezi žáky navzájem. 
- Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených v řádu učebny a stanovených pravidel chování na mimoškolních akcích. 
- Jdeme příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky, rodiči, zaměstnanci školy a širší veřejností. Sami otevřeně 
komunikujeme na „odborné a kulturní úrovni“, své názory opíráme o logické argumenty. 
 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 
rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých 
- Vedeme žáky k osvojování dovednosti kooperace a společného hledání optimálních řešení problémů. 
- Minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování. 
- Podporujeme „inkluzi“ („začlenění“) - volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se 
doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního maxima každého člena třídního 
kolektivu. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 435 

- Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce. 
- Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role. 
- Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) ost. členů týmu. 
- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují. 
- Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle. 
- Podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů. 
- Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu. 
- Ve výuce podporujeme koedukovanou výchovu dětí. 
- Průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině. 
- Učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, (mezi žáky a učiteli). 
- Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se žáci sami podíleli. 
- Jdeme příkladem – podporujeme spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci pedagogických a nepedagogických 
pracovníků školy. Respektujeme práci, roli, povinnosti i odpovědnost ostatních. Upřednostňujeme zájmy školy, zájmy žáků 
a oprávněné zájmy rodičů před svými osobními zájmy. Pomáháme svým spolupracovníkům, učíme se od nich, vyměňujeme si 
s nimi zkušenosti. 
 
KOMPETENCE OBČANSKÉ 
vychovávat žáky - jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující práva druhých 
- jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí 
- jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 
- Vedeme žáky k poznání možností praktického využití geografických dovedností a znalostí. 
- Vedeme žáky k aktivní ochraně duchovních, kulturních a materiálních výtvorů minulosti i současnosti. 
- Vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za předávání duchovního, kulturního a materiálního bohatství 
dalším generacím. 
- Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k aktivní ochraně životního prostředí. 
- Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků. 
- Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci. 
- Netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) podpory výše uvedených negativních jevů. 
- Důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel a dodržování stanovených pracovních postupů. 
- Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření. 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 436 

- Jdeme příkladem – respektujeme závazné předpisy, plníme příkladně své povinnosti. Respektujeme osobnost žáka a jeho práva. 
Budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i ve škole. Chováme se k žákům jejich rodičům a ke svým spolupracovníkům 
tak, jak si přejeme, aby se oni chovali k nám. 
 
KOMPETENCE PRACOVNÍ 
vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a technologie, naučit žáky chránit 
své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě jejich budoucího povolání 
- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. 
- Učíme žáky optimálně plánovat a provádět soustavná pozorování, měření a experimenty a získaná data zpracovávat 
a vyhodnocovat. 
- V rámci možností a podmínek školy učíme žáky při práci využívat moderní technologie, postupy,  techniku. 
- Podporujeme využívání výpočetní techniky, internetu a používání cizího jazyka. 
- Vedeme žáky k dodržování a plnění jejich povinností a závazků. 
- Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k adaptaci na nové pracovní 
podmínky. 
- Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi s blízkým vztahem k zeměpisu. 
- Seznamujeme žáky s podmínkami a možnostmi jejich pracovního uplatnění v rámci Evropské unie. 
- Jdeme příkladem – příkladně si plníme své pracovní povinnosti (nástupy do hodin, příprava na výuku …). 
- Prohlubujeme si odbornou a pedagogickou kvalifikaci. V rámci celoživotního vzdělávání se neustále seznamujeme s novými 
poznatky a technologiemi v oboru zeměpis a s novými poznatky v oborech pedagogika, psychologie a oboru didaktika zeměpisu. 
Dodržujeme dané slovo. Vážíme si své profese. Svoji profesi a svoji školu pozitivně prezentujeme před žáky, rodiči i širší veřejností. 
 
KOMPETENCE DIGITÁLNÍ 
Vyučovací předmět Zeměpis využívá k poznávání, zobrazování a hodnocení geografického prostředí digitální technologie 
způsobem, který podporuje aktivní přístupy žáků při práci s geoinformačními zdroji. V některých tématech se jedná o 
doplnění, sdílení a ověření poznatků získaných z jiných zdrojů, z učebnic, encyklopedií, z dostupné literatury a z jiných 
materiálů, obohacených i vlastními zkušenostmi žáků. Jindy mohou být vyučovací hodiny zeměpisu založeny zcela na využívání a 
aplikacích digitálních technologií. Je to například při činnostech s vybranými geografickými informačními systémy, s digitálními 
mapami, s aplikacemi dálkového průzkumu Země, satelitního a leteckého snímkování, s rozšířenou (virtuální) realitou, s virtuálními 
3D materiály, 360° prohlídkami, s vybranými simulacemi, animacemi a aplikacemi pro znázorňování a hodnocení geografických 
reálií.  

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 437 

V zeměpise rozvíjíme digitální kompetenci žáků tím, že 

 vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při činnostech s digitalizovanými 

geoinformačními zdroji, prameny a programy; 

 seznamujeme žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce s digitalizovanými geografickými 

reáliemi; 

 klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků a na jejich odpovědné chování a jednání v digitálním světě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 438 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

Žák: 
- zhodnotí postavení Země ve vesmíru a 
srovnává podstatné vlastnosti Země s 
ostatními tělesy sluneční soustavy 
- prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů 
Země na život lidí a organismů 
 

Vesmír 
Země jako vesmírné těleso - časová 
pásma, pásmový čas, datová hranice, 
smluvený čas 
- vesmír  
- Slunce a sluneční soustava  
- tvar a rozměry Země 
- pohyby Země  
- čas na Zemi 
- Měsíc  
- vývoj o poznání vesmíru, počátky 
výzkumu vesmíru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – síla 
VV 
P – historie Země a 
vesmíru 
M – jednotky 
 
Využití internetu 

 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 439 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

Žák: 
 
 
 
- používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a 
kartografickou terminologii 
 
 

 

 

 

Úvod do kartografie  
 
komunikační geografický a 
kartografický jazyk - vybrané obecně 
používané geografické, topografické a 
kartografické pojmy; jazyk mapy: symboly, 
smluvené značky, vysvětlivky; statistická 
data a jejich grafické vyjádření, tabulky a 
zdroje dat 
 
geografická kartografie a topografie - 
glóbus, měřítko globusu, zeměpisná síť, 
poledníky a rovnoběžky, zeměpisné 
souřadnice, určování zeměpisné polohy v 
zeměpisné síti; měřítko a obsah plánů a 
map, orientace plánů a map vzhledem ke 
světovým stranám; praktická cvičení a 
aplikace s dostupnými kartografickými 
produkty v tištěné i elektronické podobě 
 
 

 

 

matematika 
(převod jednotek, poměr) 
 
výtvarná výchova 
 

 

 

 

 

 

Digitální mapy 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 440 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět Ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

- získá osobní představu o prostředí, 
které nás obklopuje, umí ho popsat a 
určit jednoduché vazby a vyjádřit co mu 
prospívá a  škodí 
- rozlišuje a porovnává složky a prvky 
přírodní sféry, jejich vzájemnou 
souvislost a podmíněnost, rozeznává, 
pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu 
- porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na 
přírodu a na lidskou společnost 

Krajinná sféra 
- fyzickogeografická sféra (přírodní) 
- litosféra - stavba Země, dno oceánu, 
zemětřesení a sopečná činnost, vznik 
pohoří, vnější činitelé - působení tekoucí 
vody, povrch jako výsledek přírodních 
činitelů 
- atmosféra - počasí, podnebí, podnebné 
pásy, oběh vzduchu v atmosféře 
- hydrosféra - pohyby mořské vody, 
vodstvo na pevnině - řeky, jezera, bažiny, 
vodní nádrže, ledovce a podpovrchová 
voda 
- pedosféra - složení půdy, půdní typy, 
půdní druhy, význam půdy a nebezpečí, 
která půdu ohrožují 
- biosféra - tropické lesy, savany, pouště, 
polopouště, subtropická oblast, stepi a 
lesostepi, lesy mírného pásu, tundry, život 
v mořích a oceánech, výškové stupně 
rostlinstva  

 
 

PŘ – mineralogie 
      - vznik a stavba a 
Země, vývojové etapy 
 
PŘ – život na Zemi, 
organismy a jejich 
přirozené prostředí, 
ekologie 
 
CH – fotosyntéza 
 
F – záření 
VV 
EV –základní podmínky  
života – voda, ovzduší, 
půda, ochrana biologických 
druhů, ekosystémy 
 

Využití internetu 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 441 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 6. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

 
- lokalizuje na mapách světadíly, oceány 
a makroregiony světa podle zvolených 
kritérií 
- porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, 
zvláštnosti a podobnosti, potenciál a 
bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa  
 
 

Regionální geografie - geografe 
světadílů a oceánů 
 
Zeměpis světadílů 
- Afrika, Austrálie - poloha, rozloha 
- povrch 
- podnebí 
- vodstvo 
- rostlinstvo, živočišstvo 
- historie 
- obyvatelstvo 
- hospodářství 
- problémy „Černého kontinentu“ 
- oblasti – Afriky, Austrálie 
 
 
 Polární oblasti – Arktida, Antarktida 
 
 

 

 

 

 

 

 

PŘ – život na Zemi, 
organismy a jejich 
přirozené prostředí, 
ekologie 
EV – ekosystémy – tropic. 
les…, základní podmínky 
života – přírodní zdroje… 
MKV – kulturní rozdíly 
 
 
Využití internetu 

Prezentace 
 

 

 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 442 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

- lokalizuje na mapách Ameriku 

- porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, 
zvláštnosti a podobnosti Ameriky a její 
makroregionů 

Regionální geografie – Amerika 
- úvod – Amerika jako „dvoukontinent“- 
členění 
- poloha 
- povrch  
- podnebí 
- vodstvo 
- rostlinstvo a živočišstvo 
- historický vývoj 
- obyvatelstvo 
- hospodářství 
- regionalizace 
 

 

 

 

 

 

 

 

D - objevy, staré civilizace 
 osidlování, otrokářství 
 
MKV – kulturní rozdíly 
 
CJ – anglofonní země 
 
VV 
 

EV – ekosystémy – les, 
lidské sídlo, kulturní 
krajina…, základní 
podmínky života – přírodní 
zdroje…, lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
Využití internetu 

Prezentace 
 

 

 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 443 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

- lokalizuje na mapách Asii 
- porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, 
zvláštnosti a podobnosti Asii a její 
makroregionů 

 

Regionální geografie -  Asie 
- Asie – největší světadíl 
- poloha 
- povrch 
- podnebí 
- vodstvo 
- rostlinstvo a živočišstvo 
- historický vývoj 
- obyvatelstvo 
- hospodářství 
- oblasti (regiony) Asie 
 

 

EV – ekosystémy – tropic. 
les, lidské sídlo, kulturní 
krajina…, základní 
podmínky života – přírodní 
zdroje…, lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 

Využití internetu 

Prezentace 
D - kolébka kultur, staré 
civilizace 
VV 
MKV  – kulturní rozdíly 
 

 

 
 
 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 444 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 7. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY práce, 

projekty,  exkurze atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

- lokalizuje na mapách Evropy 

- porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, 
zvláštnosti a podobnosti Evropy a její 
makroregionů 
  

Regionální geografie - Evropa 
- poloha 
- povrch 
- podnebí 
- vodstvo 
- rostlinstvo a živočišstvo 
- historický vývoj 
- obyvatelstvo 
- hospodářství 
- doprava 
- cestovní ruch 
- ekonomické a vojenské organizace v 
Evropě 
- regionalizace (charakteristika 
jednotlivých regionů) 

 

 

 

 

 

D – antika, VV, CJ 
VDO - principy demokracie 
jako formy vlády 
EGS - (Evropa a svět nás 
zajímá, objevujeme Evropu a 
svět, jsme Evropané) 
EV – ekosystémy – les, 
lidské sídlo, kulturní 
krajina…, základní podmínky 
života – přírodní zdroje…, 
lidské aktivity a problémy živ. 
prostředí zemědělství a živ. 
prostředí, doprava a  živ. 
prostředí  průmysl a živ. 
prostředí, ochrana přírody a 
kultur. památek… 
MKV – kulturní rozdíly, lidské 
vztahy, etnický původ, 
multikulturalita, princip 
sociálního smíru a solidarity) 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 445 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 8. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

- hodnotí a porovnává na přiměřené 
úrovni polohu, rozlohu, přírodní poměry, 
přírodní zdroje, lidský a hospodářský 
potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu 
 
 

ČR přírodní podmínky 
- poloha 
- povrch a jeho členění - vznik a vývoj 
reliéfu, horopisné celky 
- podnebí - teploty a srážky, podnebné 
oblasti 
- vodstvo 
- půdy 
- rostlinstvo a živočišstvo 
- ochrana přírody 
- životní prostředí 
 

 

 

 

 

 

 

M – jednotky, délka, plocha 
PŘ – geologie 
EV – ekosystémy – les, 
lidské sídlo, kulturní 
krajina…, základní 
podmínky života – přírodní 
zdroje…  
vv 
 

Využití internetu 

Prezentace 
 

 

    

 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 446 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 8. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

  
 

ČR obyvatelstvo 
- základní údaje o obyvatelstvu 
- dělení obyvatelstva dle biologických, 
kulturních a ekonomických znaků 
- sídla 

 
ČR  hospodářství 
- průmysl - průmysl paliv a energetiky, 
hutnický p., strojírenský p., chemický p., p. 
stavebních hmot, a spotřební p. 
- zemědělství - chov hospodářského 
zvířectva, zemědělská půda a pěstování 
plodin, potravinářský průmysl 
- doprava - železniční, vodní, silniční, 
letecká a potrubní doprava 
- služby, rekreace a cestovní ruch 
- zahraniční obchod 

ČJ – slovesnost 
D – historie českého státu 
CJ – konverzace 
HV,VV 
VDO principy demokracie 
jako formy vlády 
 MKV (kulturní diference, 
lidské vztahy, etnický 
původ, multikulturalita, 
princip sociálního smíru a 
solidarity) 

Ch - roztoky, chemické 
znečištění 
EV lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí – zemědělství a 
živ. prostředí, doprava a  
živ. prostředí  průmysl a 
živ. prostředí, ochrana 
přírody a kultur. památek… 
 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 447 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 8. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

 

- lokalizuje na mapách jednotlivé kraje 
České republiky a dokáže 
charakterizovat jejich hospodářské 
poměry, přírodní zvláštnosti a kulturní 
zajímavosti 
 
 
 

 

- vymezí a lokalizuje místní oblast 
(region) podle bydliště nebo školy 

 

 
Oblasti ČR 
- Praha, Střední Čechy, Jižní Čechy, 
Západní Čechy, Severozápadní Čechy, 
pánevní oblast, Severovýchodní Čechy, 
Východní Čechy, Vysočina, Jižní Morava, 
Střední Morava, Ostravsko-slezská oblast 
 
místní region - zeměpisná poloha, kritéria 
pro vymezení místního regionu, vztahy k 
okolním regionům, základní přírodní a 
socioekonomické charakteristiky s 
důrazem na specifika regionu 
 
 

 

 

 
 

EGS (Evropa a svět nás 
zajímá, objevujeme Evropu 
a svět, jsme Evropané) 

 

 

Využití internetu 

Prezentace 
 

 

 

EV - vztah člověka 
k prostředí – naše obec, 
náš život. styl, prostředí a 
zdraví 

 

 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 448 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

Žák: 
- pochopí, čím se zabýval zeměpis 
v minulosti a čím dnes 
- zařadí zeměpis do systému věd 
 
 
- posoudí na přiměřené úrovni 
prostorovou organizaci světové populace, 
její rozložení, strukturu, růst, pohyby a 
dynamiku růstu a pohybů, posoudí, jak 
přírodní podmínky souvisí s funkcí 
lidského sídla, pojmenuje obecné 
základní geografické znaky sídel 
 
 

Teorie geografie 
- definice, objekt, předmět 
- zařazení geografie do systému věd 
- historická geografie 

 

Obyvatelstvo - sídla 
- obyvatelstvo světa a jeho početní růst 
- rozmístění obyvatelstva na Zemi 
- územní pohyb obyvatelstva 
- lidské rasy, národy, jazyky 
- náboženství ve světě 
- struktura obyvatelstva 
- městská sídla - proces urbanizace 
- územní struktura měst 
 

 

 

D – antika 
VO – Platón, Sokrates, 
Aristoteles 
D – velké objevy 
 

D – nejstarší civilizace a 
kultury 
VV,HV,CJ 
INF – internet, excel, word 
M – statistika - výpočty, 
tvorba a čtení diagramů a 
grafů 

VDO - principy demokracie 
jako formy vlády 

MKV -  (kulturní diference, 
lidské vztahy, etnický 
původ, multikulturalita, 
princip sociálního smíru a 
solidarity) 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 449 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

 

 

- zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 
funkce světového hospodářství, lokalizuje 
na mapách hlavní světové surovinové a 
energetické zdroje 

 

  

Světové hospodářství 
- světové hospodářství 
- jádrové a periferní oblasti 
- těžba nerostných surovin 
- energetika a těžký průmysl, spotřební 
průmysl 
- úloha dopravy v hospodářství - 
železniční, silniční, letecká, vodní a 
potrubní doprava a doprava informací 
- zemědělství - pěstování užitkových 
plodin,chov hospodářských zvířat 
- rybolov a lesní hospodářství 
- služby obyvatelstvu 
- cestovní ruch - hlavní oblasti cestovního 
ruchu 
- mezinárodní obchod 
- hlavní hospodářské organizace ve světě 

 

Využití internetu 

 

 

 

 

 

EV - lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 

Člověk a příroda: 
Př, Fy, Ch: 
obnovitelné a 
neobnovitelné energetické 
a surovinové zdroje 
D – průmyslová revoluce 
 

 

 
 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 450 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

 
 
- porovnává státy světa a zájmové 
integrace států světa na základě 
podobných a odlišných znaků 
- lokalizuje na mapách jednotlivých 
světadílů hlavní aktuální geopolitické 
změny a politické problémy v konkrétních 
světových regionech 
 
 
 
 
 
- porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje 
na konkrétních příkladech specifické 
znaky a funkce krajin 
- uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek 

 

Politický zeměpis 
- poloha, rozloha, lidnatost 
- státní hranice 
- státní zřízení 
- správní členění 
- způsob vlády 
- stupeň rozvoje států světa 
- mezinárodní politické organizace a 
seskupení 
- ohniska neklidu v současném světě 
 

 

Krajina, příroda a životní prostředí 
- krajina součástí přírody 
- přírodní krajina 
- kulturní krajina 
- životní prostředí lidské společnosti 
 

 

 
 

 

MKV (kulturní diference, 
lidské vztahy, etnický 
původ, multikulturalita, 
princip sociálního smíru a 
solidarity) 
 
VDO - principy demokracie 
jako formy vlády 

Využití internetu 

Prezentace 
 
 
EV - lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 

 451 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a příroda Zeměpis 9. Mgr. Jiří Jakeš 

 

 

Očekávané výstupy žáka 

 

Obsah vzdělávání 

Průřezová témata 

(mezipředmětové vztahy) 

 METODY a FORMY 

práce, projekty,  exkurze 

atd. 

TERMÍN / 

Poznámky 

 
- uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a 
společenských vlivů na životní prostředí 

Vlivy člověka a lidské společnosti na 
krajinu 
- trvale udržitelný život a rozvoj, principy a 
zásady ochrany přírody a životního 
prostředí, chráněná území přírody, 
globální ekologické a 
environmentální problémy lidstva 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

Člověk a společnost: 
formy vlády, demokracie,  
světová náboženství 
Průřezová témata: 
 
Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 
- EV (lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí, vztah člověka 
k prostředí) 
 

 

 


